Fica autorizada a abertura do crédito de CrS· 
100.000.000,00 (cem milhões de cruzeiros), para atender às despesas 
de pessoal, e material necessários à organização e funcionamento dos 
serviços públicos referidos nesta lei. . 

Art. 52, Fica autorizada -a abertura do crédito especial de CrS 
150.000.000,00 (cento e cinqüenta milhões de cruzeiros) para aten­
der às despesas de desapropriação de terras no Distrito Federal. 

Art. 53, Os serviços de policiamento de caráter focal do Dis­
trito Federal, constituirão o Serviço de Polícia Metropolitana, inte­
grado no Departamento Federal de Segurança Pública, e subor­

[...]

téria, pará provável reexame, a proposição perde o seu principal las~ 
lreamento. 

Posteriormente, a 25 de junho do corrente ano, o Senhor Presi­
dente da República, com a Mensagem n9 315/74, propôs que o Sena­
do autorizasse a Prefeitura Municipal de São Paulo (SP) "a elevar de 
Cri 480.000.000,00 (quatrocentos e oitenta milhões de cruzeiros) 
para Cr$ 1.200.000.000,00 (hum bilhão e duzentos milhões de cruzei­
ros) o montante das operações de financiamento interno a serem 
contratadas, relativas ao projeto do Metrô de São Paulo". Esta Co­
missão, nos termos regimentais, apresentou o competente Projeto de 
Resolução (n"', 29, de 1974), o qual, aprovado, transformou~se na